que tende a ser inferior ao de terrenos já servidos por pavimentação, iluminação e 

serviços públicos regulares. 

5.1 Valor Venal 

O valor venal do imóvel para o exercício do ano de 2026, conforme consta na 

Prefeitura Municipal de Matinhos, é de R$ 8.359,93 (oito mil trezentos e cinquenta e 

nove reais e noventa e três centavos). 

6 MÉTODO UTILIZADO 

6.1 Método Comparativo Direto de Dados de Mercado 

O Método Comparativo Direto de Dados de Mercado é utilizado para estimar o 

valor de bens imóveis a partir da observação e análise de preços praticados em

[...]

Assim, a aplicação desses três fatores corrige o valor homogêneo inicial, 

refletindo de forma mais realista as condições físicas, urbanísticas e 

locacionais do terreno. 

10 CONSIDERAÇÕES FINAIS 

O valor de mercado aferido para o imóvel em questão é de R$196.000,00 

(cento e noventa e seis mil reais). 

O presente laudo de avaliação foi realizado através de critérios técnicos 

estabelecidos na análise do mercado imobiliário local onde o imóvel se encontra, para 

a livre compra e venda. 

Matinhos, 2 de fevereiro de 2026.